ΦΖ'. — ΖΟΣΙΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Vitia verecunde perstringenda. (Supr. epist. 453.)

Ἐχρῆν μὲν νεανικώτερον ἐκτραγυδηθῆναι τὰς σὰς πράξεις, τάχα κἀν οὕτως ἐρυθρίασαι· ἀλλ' ἐπειδὴ οὐ χρῆ τοὺς σεμνότητος ἀντιποιουμένους μολύνειν ἑαυτῶν τὰς γλώττας, τάχιστα καὶ εὐπρεπέστατα λελέξεται, ὅτι μεγάλων κακῶν αἰτιαὶ εἰσιν αἱ μετὰ γαστέρα ἦδοναί.

ΦΗ'. — ΘΕΟΠΕΜΠΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

In concionatores quorum vita doctrinæ non respondet. Ad illud : « Dicunt et non faciunt. » (Matth. xxiii, 5.) Facere quam dicere magis persuadet. (Supr. epist. 215, 233, 265.)

Οὔτε λόγος, οὔτε σκήψις ὑπολείπεται τοῖς διδάσκειν μὲν τολμῶσι, τάναντία δὲ ὡν λέγουσι πράττουσι. Τοὺς μὲν γὰρ μήτε πράττοντας, μήτε διδάσκειν ἐπιχειροῦντας, εἰκόσ μετριώτεραν ἀπαιτηθῆναι τιμωρίαν. Τοὺς δὲ ἐναβρυνόμενους μὲν ἐπὶ τῷ διδασκαλικῷ λόγῳ, μὴ ποιούντας δὲ ἕ φασιν, ἀπαράτητον καὶ ἀσύγνωστον.

ΦΘ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Bellum spirituale alacriter aggredi decet, divino fretum auxilio. Neque enim ex copiarum multitudine semper victoria.

Εἰ καὶ περὶ τῶν σωματικῶν πολέμων, οὐ χρῆ τοὺς μεῖζω δύναμιν ἔχοντας, ὡς φανερᾶς οὐσης τῆς νίκης, διαβεβαίουσθαι· πολλὰ γὰρ παράδοξα πολλάκις ἐγένετο· καὶ τὸ μὲν εἶξαν εὐθὺς ἀνέλπιτον, τῷ δὲ

Si quidem vitæ hujus negotia revera cognita habeas, nihil tibi cum illis commune sit. Si vero gloriam venando illa crimineris, complectaris vero ut diuturna, cave putes eos qui de rebus ipsis, contra atque tu sentiant, aberrare.

DIV. — SERENO DIACONO.

Si gloriam sectaris, eam fac contempnas : sic fiet ut illa potiaris. Contentiosum est enim hominum genus, et de præstantia libenter dimicat. Vincere enim studet cum, qui victoriæ inhiat. Cum jucunditate autem submittere se illi, qui vincere non desiderat, consuevit.

DV. — PELUSIANO CLERO.

Videmini ignorare βοηθείας etymon quod Græcis dictum παρὰ τὸ μετὰ βοῆς θέειν, ad vocem accurrere. Quapropter tardius vos accedentes atque ignavius currentes, seram non cepistis. Qui enim auxilio indigebat, captura et opus insidiantium crudelitatis evasit.

708 DVI. — ALYPIO.

Pueris etiamnum teneris de Dei excellentia ac providentia, postea de virtute præcepta sunt inserenda, ut grandiores jam facti in virosque jam formati, cum Dei Optimi Maximi amantes, tum præditi evadant virtute.

DVII. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Oportebat juvenilius ac vehementius tuas actiones tragice exaggerari, ut sic forte erubescas : verum quando non decet gravitatem præferentes suas inquinare linguas, decentissima potius proferentur. Quæ enim juxta ventrem libidines sunt, maximorum existunt causæ malorum.

DVIII. — THEOPEMPTO PRESBYTERO.

Neque oratio, ac ne excusatio quidem docere alios ausis relicta est, si contra atque docent faciant. Qui vero neque agunt, neque docere aggrediuntur, pœnam daturus tolerabiliorē verisimilè est. At qui docendo se jactant atque ostentant, quæ vero docent, non agunt, inexorabilem veniæque carentem pœnam luent.

DIX. — EIDEM.

Et si bello corporali eos qui viribus superiores sunt, quasi sit certa victoria, se jactare non decet. Accidunt enim hic multa sæpenuero inopinata et insperata : et quidem statim recedere, spe caret.

Contra vero niti volentem, bona spes comitatur. Multo vero magis in spiritali lucta adversarii impetu consternari non decet, sed vincentium cogitando copiam. Deique adjutorio audentes ad pugnam decet accingi.

DX. — ZOSIMO PRESBYTERO.

De elemosyna. (Conf. epist. 79, 133, 181, 183, 210.)

Eo immanitatis, atque inhumanitatis prolapsus te quidam asseverant, ut contra Dei præcepta grasseris. Jubent enim illa Dei mandata, in elemosyna facienda nulla duci inani gloria. Te vero, ne ob inanem quidem gloriam, flecti quidem posse ad inopum preces affirmant. Noveris itaque melius esse quidem occultare elemosynam, at nihil omnino præbere inhumanum esse. Media itaque via insistito. Præstat enim utcumque quid agere, quam nihil agere: hoc enim summam meretur pœnam, illud vero spectantium etiam laudem meretur.

709 DXI. — EIDEM.

Luxum valetudinis etiam gratia fugiendum.

Paucarum indigentia rerum, paucisque contentum esse, et animo prodest, et corporis confirmat valetudinem. At luxus utrumque labefacit: animi quidem sensus corrumpit, corporis vero pellit sanitatem. Et hoc quidem innatos appetitus sedat, illud ea etiam quæ præter naturam sunt desideria concitat. Deliciæ enim ventrem implent, conjunctasque ventri libidines aperiunt. Vitanda itaque et fugienda luxuria est.

DXII. — MARONI.

Avari animus quibus agiletur fluctibus et malis.

Nemo ignorat animum pecuniæ cupiditate flagrantem, mille plerumque jactari procellis. Notum et illud, in hisce tempestatibus, nullum esse sensum quietis, satietatis ac libertatis, quasi anima sit ab hisce ventorum turbinibus elisa. Ecquis ergo talem ducat vitam, in qua scopuli, feræ bestiæ, ac turbines fluctusque vident, exsulat vero pax atque lætitia?

DXIII. — ESAIÆ.

Pauperes quare non contemndi et lædendi.

Etsi dives tibi et locuples videaris, cave pauperes ut viles fastidias, justitiæ potissimum causa, quæ injustos consequitur. Quam si contemnas, sic etiam ab injuria abstineto, ratus, ut quamvis lædere te nequeant inopes, cominori tamen simulque perire possint. Multi enim ad accusandum conversi, neque solum everterunt injuste agentium domos, sed et animo ipsos exspoliaverunt.